ETEC ADOLPHO BEREZIN – MONGAGUÁ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°
1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 107/03/2015 de 13/04/2015. Processo n° 2965/2015

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA
AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ADOLPHO BEREZIN faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC ADOLPHO BEREZIN sita na Avenida Monteiro Lobato, 8000 – Balneário

Jussara – Mongaguá/SP.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,

entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de

curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição.

Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o

item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

1. História (Base Nacional Comum - Ensino Médio);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
01 / MARTA FERNANDES DA SILVA GOMES / 14.336.116-8 / 9H;
03 / VERÔNICA TERUYA / 46.719.494-2 / 9H20MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Guerra do Contestado - Causas, consequências e Imagens;
2. Crise de 1929 - A Grande Depressão e seus reflexos no Brasil;
3. Pra frente Brasil - O processo do fim da ditadura militar.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/06/2015

2. Artes (Base Nacional Comum - Ensino Médio);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
04 / CRISTINIANI MARIA DA SILVA BAPTISTA / 19.298.181 / 10H.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Leitura de imagem formal e interpretativa, técnicas de análise (formas tridimensionais
e bidimensionais);
2. Conceito de Patrimônio: artístico, histórico, cultural, material e imaterial;
3. Formação Cultural africana.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 03/07/2015

3. Estudo do Solo e de Materiais na Construção Civil (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 18H;
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 18H20MIN;
06 / KARLA GOBATO SILVA / 46.549.899-1 / 18H40MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Processos de sondagem;
2. Propriedades físicas e mecânicas dos materiais;
3. Agregados para concreto.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/06/2015

4. Topografia Aplicada à Construção Civil (Edificações);]

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 19H;
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 19H20MIN;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Curvas de nível;
2. Poligonais;
3. Nivelamento geométrico.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 02/07/2015

5. Planejamento Econômico da Construção Civil (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 20H;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito de planejamento de obras;
2. Custos diretos, custos indiretos e BDI;
3. Fundamentos do cronograma físico-financeiro.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 08/07/2015

6. Técnicas e Práticas Construtivas de Superestrutura, Vedação e Cobertura

(Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 20H20MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Superestrutura - formas, cimbramento e escoramentos (técnicas);
2. Procedimentos preliminares para aplicação de concreto;
3. Cobertura - estrutura para telhado de madeira.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 02/07/2015

7. Desenvolvimento de Projetos Técnicos (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 20H;
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 20H20MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Técnicas de representação gráfica de detalhes de áreas molhadas;
2. Técnicas de representação gráfica de detalhe de escada;
3. Nomenclaturas e símbolos utilizados no projeto executivo .

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/06/2015

8. Planejamento Técnico da Construção Civil (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 18H;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Estudos de Impacto Ambiental (EIA) e Relatório de Impacto de Meio Ambiente (RIMA)
de um empreendimento;
2. Leis de uso e ocupação do solo: Taxa de ocupação, Coeficiente de Aproveitamento,
Gabarito e Recuos;
3. Estudos preliminares na viabilização de um empreendimento na construção civil.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 06/07/2015

10. Gerenciamento e Implantação de Obras (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 21H;
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 21H20MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Componentes e logística de um canteiro de obras;

2. Controle técnico-econômico da obra;
3. NR-18 na implantação de um canteiro de obras.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 02/07/2015

11. Desenho Básico Aplicado à Construção Civil (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 20H.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Sistema de projeções;
2. Perspectiva isométrica e militar;
3. Etapas de um projeto.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 30/06/2015

12. Elaboração de Projetos Técnicos (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 18H30MIN;
06 / KARLA GOBATO SILVA / 46.549.899-1 / 19H.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Dimensionamento e noções de insolação, ventilação e iluminação de compartimentos
no projeto de uma edificação;
2. Representação, dimensionamento e aplicações em projeto de escadas e coberturas;
3. Princípios e procedimentos da elaboração de um projeto arquitetônico para
aprovação.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 06/07/2015

13. Técnicas e Práticas Construtivas de Infraestrutura (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 19H;
06 / KARLA GOBATO SILVA / 46.549.899-1 / 19H20MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Movimento de terra;
2. Tipos de fundação;
3. Processos de impermeabilização.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/06/2015

14. Técnicas e Práticas Construtivas de Acabamentos (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 21H;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Tipos de revestimentos e acabamentos para piso;
2. Tipos de revestimentos e acabamentos para teto e/ou forro;
3. Manifestações patológicas dos revestimentos e acabamentos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/06/2015

15. Tecnologia dos Materiais de Construção Civil I (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 20H;
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 20H20MIN;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceitos e utilizações das argamassas;
2. Definição e produção de concreto;
3. Materiais aglomerantes: cimento portland, composição e propriedades.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 08/07/2015

16. Tecnologia dos Materiais de Construção Civil II (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / ANGELICA SOUTO MADUREIRA / 30.809.716-6 / 21H;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Materiais metálicos - origem, produção e propriedades;
2. Madeira - origem, produção, classificação, tipos e propriedades;
3. Vidro - origem, produção, propriedades, aplicações e classificação.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 08/07/2015

17. Projetos de Instalações Prediais (Edificações);

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 19H30MIN;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Projeto de instalações hidro sanitárias;
2. Projeto de instalações elétricas;

3. Luminotécnica.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 08/07/2015

18. Estruturas na Construção Civil (Edificações).

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
05 / FERNANDO JOSE CASTELANI / 15.785.506 / 19H30MIN.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Tensões admissíveis;
2. Condições de equilíbrio;
3. Detalhamento de sambladuras.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 06/07/2015